Roll No. 430262

B.A. (Pt. - I)

1109-II

030118 His. of Raj. (Fro. Ear. Tim. to 1956A.D.)

B.A. (Part - I) EXAMINATION - 2023

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - I]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

Second Paper

History of Rajasthan (From Earliest Times to 1956 A.D.)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवस्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

## **PART-I SHORT ANSWER**

Maximum marks: 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

(1	PART - I / भाग — I	
	ख्यात साहित्य क्या है?	2
(i	ii) Who is the author of Veer Vinod?	2
	वीर विनोद का लेखक कौन है?	T <sub>a</sub>
. ; ;	iii) Who got the Kumbhalgarh Fort built?	2
	कुंभलगढ़ दुर्ग का निर्माण किसने करवाया?	
(	(iv) What is Pichhwai Painting Style?	2
	पिछवाई चित्र कला शैली क्या है?	
	(v) Who was Govindgiri? गोविन्दगिरी कौन थे?	2
	그는 현실을 맞아보고 있는 이 이 이 아이들까? 그는 그 학생들에게 다른 사람들이 살아 있는 것이 없는 것이다.	2
	(vi) When and between whom was the Battle of Haldighati fought? हल्दीघाटी का युद्ध कब और किसके बीच लड़ा गया?	5 h
	(vii) Bijolia Inscription.	2
	बिजौलिया शिलालेख	· · · · · ·
(	viii) Khakhi	2
	खाकी	
	(ix) Nagridas	. 2
	नागरीदास	
	(x) When and where did Rebellion of 1857 start in Rajasthan?	2
	राजस्थान में 1857 का विद्रोह कब और कहाँ से शुरू हुआ?	
2.	(i) Hurda Conference	4
	हुरड़ा सम्मेलन	
	(ii) Significance of the battle of Khanwa	4
	खानवा के युद्ध का महत्व	
	(iii) Cultural importance of Ahar	4
	आहड़ का सांस्कृतिक महत्व	
. (	iv) Rani Padmani	
ÿ	रानी पदमनी	. 4
(1	v) Bijolia Peasant Movement	
	बिजीलिया किसान आन्दोलन	4
10	vi) Write a short note on Eki Movement.	
( V	- The state of the	. 4

	(vii) Two effects of salt treaties of Rajasthan.	
	राजस्थान में नमक सन्धियों के दो प्रभाव	4
	(viii) Features of Kishangarh Style.	
	किशनगढ़ शैली की विशेषताएं	4
	(ix) What was the Krishna Kumari controversy?	
	कृष्णा कुमारी विवाद क्या था?	4
	(x) Abu's Dilwara Temples	
	आबू के देलवाड़ा मन्दिर	
	PART - II DESCRIPTIVE	
	Movimum Marks: 60	•
	Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal mark प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।	S.
	SECTION - A / माग — अ	
3.	Mention the main features of Kalibanga Civilization.	20
/	कालीबंगा सभ्यता की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।	
4.	Describe the different views regarding the origin of Rajputs.	20
т.	राजपूतों की उत्पत्ति सम्बन्धी विभिन्न मतों का वर्णन कीजिये।	
	SECTION - B / माग — ब	
5.	Describe Maharana Pratap's war with Akbar.	20
٥.	महाराणा प्रताप का अकबर के साथ युद्ध का वर्णन कीजिये।	
6.	Describe the Marathas invasion and their effects in Rajasthan.	20
1	राजस्थान में मराठों के आक्रमण और उनके प्रभाव बताइये।	
•	SECTION - C / माग — स	
7.	Mention the social changes that took place in Rajasthan after 1818 AD.	20
, ′:	राजस्थान में 1818 ई० के बाद का सामाजिक परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।	
8.	and the serious stages of Integration of Raisethan	20
7	राजस्थान के एकीकरण के विभिन्न चरण बताइये।	